证券代码：600681    证券简称：百川能源    公告编号：2024-025

百川能源股份有限公司

关于为子公司提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

 被担保人名称：百川能源股份有限公司（以下简称“公司”）下属全资子

公司百川燃气有限公司（以下简称“百川燃气”）、荆州市天然气发展有

限责任公司（以下简称“荆州天然气”）。

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：本次公司为百川燃气担保

金额 7,000 万元、为荆州天然气担保金额 13,500 万元。本次担保事项后，

扣除已履行到期的担保，公司已累计为百川燃气提供担保 107,259万元，

为荆州天然气提供担保 31,500 万元。

 本次担保是否有反担保：无。

 对外担保逾期的累计数量：无。

一、担保情况概述

（一）本次担保基本情况

1、公司子公司百川燃气拟向中国邮政储蓄银行股份有限公司廊坊市分行（以

下简称“邮储银行”）申请借款和开立国内信用证。2024 年 8 月 26 日，公司与

邮储银行分别签署《连带责任保证合同》《国内贸易融资保证合同》，为百川燃气

提供 7,000 万元连带责任保证，其中为申请借款担保 5,000 万元，为申请开立国

内信用证担保 2,000 万元。上述担保后，公司为百川燃气提供的担保余额为

107,259 万元，可用担保额度为 82,741 万元。

2、公司子公司荆州天然气拟向中国农业银行股份有限公司荆州沙市支行（以

下简称“农业银行”）申请借款。2024 年 8 月 26 日，公司与农业银行签署《最高

额保证合同》，为荆州天然气提供 13,500 万元连带责任保证。上述担保后，公司

为荆州天然气提供的担保余额为 31,500 万元，可用担保额度为 18,500 万元。

（二）本次担保事项履行的内部决策程序

公司已于 2024 年 4 月 17 日和 2024 年 5 月 8 日分别召开第十一届董事会第

十次会议及 2023 年年度股东大会，审议通过了《关于 2024 年度对外担保预计的

议案》，同意公司为下属子公司提供担保、下属子公司之间互相担保及下属子公

司为公司提供担保总额不超过 60 亿元，期限为自本议案经股东大会审议通过之

日起至 2024 年年度股东大会召开之日止。本次担保事项在公司 2023 年年度股东

大会审议通过的担保额度内，无需再提交董事会或股东大会审议。

二、被担保人基本情况

（一）被担保人：百川燃气

公司名称：百川燃气有限公司

法定代表人：王国风

成立时间：2003 年 6 月 25 日

统一社会信用代码：91131023754014070U

注册资本：36,000 万元人民币

注册地址：河北省廊坊市永清县武隆南路 160 号。

经营范围：管道燃气（天然气）、瓶装燃气（液化石油气）、燃气汽车加气站

（天然气）；天然气用具的销售、安装及维修、维护。

与公司关联关系：公司直接持有百川燃气 100%股权。

最近一年又一期财务指标：

截至 2023 年 12 月 31 日（经审计），该公司资产总额为 505,929.36 万元，负

债总额为 349,876.48 万元，净资产为 156,052.88 万元；2023 年度营业收入为

351,720.13 万元，净利润为 16,831.11 万元。

截至 2024 年 3 月 31 日（未经审计），该公司资产总额为 495,514.99 万元，

负债总额为 335,056.26 万元，净资产为 160,458.72 万元；2024 年 1-3 月营业收入

为 152,440.80 万元，净利润为 4,285.61 万元。

（二）被担保人：荆州天然气

公司名称：荆州市天然气发展有限责任公司

法定代表人：韩啸

成立时间：2000 年 10 月 19 日

统一社会信用代码：91421000737949050G

注册资本：6,000 万元人民币

注册地址：沙市区北京西路 192 号（天然气大厦）1-5 楼。

经营范围：燃气经营，燃气汽车加气经营；燃气燃烧器具安装、维修；建设

工程施工。住房租赁；建筑材料销售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；

仪器仪表销售；金属材料销售。

与公司关联关系：公司直接持有荆州天然气 100%股权。

最近一年又一期财务指标：

截至 2023 年 12 月 31 日（经审计），该公司资产总额为 53,807.91 万元，负

债总额为 39,463.00 万元，净资产为 14,344.91 万元；2023 年度营业收入为

58,659.60 万元，净利润为 2,515.35 万元。

截至 2024 年 3 月 31 日（未经审计），该公司资产总额为 53,544.63 万元，负

债总额为 39,638.32 万元，净资产为 13,906.31 万元；2024 年 1-3 月营业收入为

17,511.00 万元，净利润为-496.29 万元。

三、担保协议主要内容

被担保人 债权人 担保方式 担保金额 担保期限

百川燃气 邮储银行

连带责任保证 人民币 5,000 万元
主合同项下债务履行期限届

满之日起三年。

连带责任保证 人民币 2,000 万元
债权人垫付款项之日起二

年。

荆州天然气 农业银行 连带责任保证 人民币 13,500 万元
主合同约定的债务履行期限

届满之日起三年。

四、担保的必要性和合理性

公司本次提供的担保符合公司整体利益，有利于公司业务的正常开展，不存

在损害公司及股东利益的情形，具有必要性和合理性。被担保人经营稳定，资信

良好，担保风险总体可控。

五、董事会意见

本次担保事项在公司 2024 年度对外担保预计范围内，已经公司董事会全票

审议通过。董事会认为年度担保预计考虑了公司及下属子公司日常经营需求，符

合相关法律法规及公司章程的规定，不存在损害公司及股东利益的情形，担保风

险总体可控，有利于公司的生产经营和长远发展。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告日，扣除已履行到期的担保，本次新增担保后公司对子公司提供

的担保余额 269,804 万元，占公司最近一期经审计净资产的 74.16%。公司及子公

司不存在其他对外担保情况，不存在逾期担保的情形。

特此公告。

  百川能源股份有限公司

董  事  会

2024 年 8 月 27 日